Parágrafo Único - A Assembleia Geral poderá definir outros prazos ou datas para o recolhimento 
das quotas destinadas ao pagamento das despesas comuns. 

Art. 132. Os condôminos contribuirão para o pagamento das despesas do condomínio, na proporção 
de 1/213 (um por duzentos e treze avos) por cada unidade. 

Art. 133. As despesas relativas às partes comuns de uso exclusivo de um condômino, ou de alguns 
deles, incumbem a quem delas se serve. 

Art. 134. O adquirente de unidade responde pelos débitos do alienante, em relação ao condomínio,

[...]

Parágrafo Único – O cônjuge de condômino não necessitará de procuração, mas deverá comprovar 
esta situação legal mediante documento oficial original ou devidamente registrado em cartório. Esta 
regra não alcança outros laços de parentesco. 

Art. 154 - O valor do voto será expresso pela proporção de 1/213 (um por duzentos e treze avos) 
por cada unidade. 

TÍTULO VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 155. A fim de fiscalizar o cumprimento das determinações estabelecidas no Regimento Interno, 
nas normas e demais regulamentos do Condomínio, a fiscalização das coisas comuns e da área de